Решение

постоянно действующего совещания при главе администрации

Калининского МР Саратовской области
	26 сентября 2016 года,

10:00
	зал заседаний

             администрация Калининского МР

1. О подведении итогов выборов в Государственную Думу Федерального Собрания РФ седьмого созыва и дополнительных выборов в органы местного самоуправления Калининского МР 18 сентября 2016 г.
Заслушав и обсудив вопрос о подведении итогов выборов в Государственную Думу Федерального Собрания РФ седьмого созыва и дополнительных выборов в органы местного самоуправления Калининского МР 18 сентября 2016 г., участники совещания РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Зубрилина Юрия Анатольевича – председателя территориальной избирательной комиссии.

2. Итоги организации оздоровления и отдыха детей и подростков в период летних каникул.
Заслушав и обсудив вопрос об итогах организации оздоровления и отдыха детей и подростков в период летних каникул, участники совещания РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Захаровой Ольги Юрьевны – заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере, начальника управления образования.

2.2. Рекомендовать Управлению образования администрации Калининского МР принять комплекс мер по организации летнего отдыха детей и подростков на 2017 год.
Срок: 2016 – 2017 учебный год.
2.3. Контроль за исполнением данного решения возложить заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере, начальника управления образования.
3. О ходе проведения мероприятий по профилактике гриппа и других ОРВИ на территории района.
Заслушав и обсудив вопрос о ходе проведения мероприятий по профилактике гриппа и других ОРВИ на территории Калининского муниципального района, участники совещания РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию Софронова Александра Сергеевича – главного врача ГУЗ СО «Калининская РБ», Мартьяновой Ольги Владимировны – начальника Северо – Западного ТО Управления Роспотребнадзора по Саратовской области;
3.2. Администрации Калининского МР:

- оказывать содействие в организации и проведении в осенний период 2016 года мероприятий по иммунизации против гриппа населения из групп риска;

- в зависимости от эпидситуации своевременно вводить ограничительные мероприятия.
Срок: постоянно

3.3. Рекомендовать главному врачу ГУЗ СО «Калининская РБ»:
- обеспечить готовность лечебно-профилактических учреждений к работе в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, дополнительному развертыванию коек (при необходимости), сформировать запас противовирусных препаратов, средств индивидуальной защиты, дезинфекционных средств.

- провести иммунизацию против гриппа контингентов риска, предусмотренных национальным календарем профилактических прививок, а также других групп населения.

- обеспечить соблюдение температурного, противоэпидемического режима в лечебно-профилактических и других подведомственных учреждениях в период повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ.

- организовать в лечебно-профилактических учреждениях отдельный прием пациентов с признаками ОРВИ и гриппа, определить порядок работы лечебно-профилактических учреждений в условиях подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, включая оказание первичной медицинской помощи на дому в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций».

- обеспечить соблюдение надлежащих условий транспортирования и хранения вакцин в лечебно-профилактических учреждениях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2.1248-03 «Условия транспортирования и хранения медицинских иммунологических препаратов».

- обеспечить в обязательном порядке диагностическое лабораторное обследование в целях идентификации возбудителя гриппа и ОРВИ при:

при групповой заболеваемости гриппа и ОРВИ в организованных коллективах детей и взрослых (не менее 10% от числа заболевших);

у лиц с тяжелым и нетипичным течением заболевания гриппа, ОРВИ и пневмонии;

в случае смерти больного от гриппа, ОРВИ, пневмонии (по основному диагнозу);

в случаях заболевания гриппом беременных женщин;

в случаях заболевания гриппом и ОРВИ работников животноводческих и птицеводческих хозяйств, фермеров;

у лиц, имеющих сведения о проведенной иммунизации против гриппа.

- обеспечить забор патологоанатомического материала в случае летальных исходов заболеваний, подозрительных на грипп (как прижизненно установленных, так и с предварительными посмертными диагнозами «грипп») и доставку его в вирусологическую лабораторию ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области" (г. Саратов, ул. Вольская,7).

- освещать в средствах массовой информации вопросы личной и общественной профилактики гриппа и острых респираторных вирусных заболеваний в предэпидемический период и период эпидемии.
Срок: постоянно.
3.4. Рекомендовать управлению образования Калининского МР, руководителям образовательных учреждений:

- принять меры по подготовке образовательных организаций к работе в осенне-зимний период и в период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ.

- обеспечить проведение иммунизации против гриппа сотрудников образовательных организаций, обеспечение образовательных организаций необходимым оборудованием и расходными материалами – термометрами, бактерицидными лампами, дезинфицирующими средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты для сотрудников, соблюдение оптимального температурного режима, режимов проветривания в помещениях образовательных учреждений.
- в случае  выявления больных гриппом и других острых респираторных вирусных инфекций в дошкольных и общеобразовательных учреждениях проводить противоэпидемические мероприятия в соответствии с  санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций».

- осуществлять контроль за своевременной изоляцией детей, учащихся и персонала с признаками ОРВИ в дошкольных и общеобразовательных учреждениях, обеспечить работу «утренних фильтров».

- при подъеме заболеваемости гриппом и ОРВИ в организованных коллективах детей предусмотреть отмену кабинетной системы обучения и объединенных уроков, массовых спортивных и культурных мероприятий, проводимых в помещениях.

- принимать решение о приостановлении учебного процесса в детских образовательных организациях (досрочном роспуске школьников на каникулы или их продлении) в случае отсутствия по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей в классе, группе, дошкольном и общеобразовательном учреждении на срок не менее 7 дней.

- обеспечить немедленное представление информации в территориальные отделы Управления Роспотребнадзора по Саратовской области о случаях закрытия образовательных учреждений (групп, классов) в связи с массовой заболеваемостью ОРВИ.

- организовать проведение семинаров с работниками дошкольных и общеобразовательных учреждений по вопросам организации и проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий в образовательных учреждениях в случае регистрации заболеваний гриппом и ОРВИ (обеспечение масочного режима, утренних фильтров, необходимого температурного режима, влажной уборки помещений, проведение дезинфекционных мероприятий, введение витаминизации пищи).
Срок: постоянно.
3.5. Рекомендовать начальнику Северо-Западного территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Саратовской области:

- обеспечить ежедневный анализ заболеваемости ОРВИ и гриппом,  в  первую очередь в образовательных учреждениях, и своевременно инициировать вопрос введения ограничительных мероприятий.

- при проведении плановых и внеплановых проверок образовательных учреждений, лечебно-профилактических, общественного питания,  организаций, оказывающих услуги населению, контролировать соблюдение температурного, «масочного режима», обеспеченность дезинфекционными средствами.
- освещать в средствах массовой информации мероприятия по профилактике гриппа и ОРВИ.
Срок: постоянно.
3.6. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы собственности:

- своевременно выделить денежные средства на организацию и проведение вакцинации  сотрудников против гриппа.

- провести вакцинацию работников против гриппа в срок до 01.12.2016 года.
- организовать работу в зимних условиях с соблюдением необходимого температурного режима, обеспечить работающих на открытом воздухе помещениями для обогрева и приема пищи.

- в период эпидсезона по гриппу и ОРВИ – принять меры по недопущению к работе лиц, больных ОРВИ; обеспечить лиц, работающих с населением средствами индивидуальной защиты органов дыхания (медицинскими масками).
Срок: постоянно.
4. Благоустройство населенных пунктов Калининского МР.

Заслушав и обсудив вопрос о благоустройстве населенных пунктов Калининского муниципального района, участники совещания РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию Шпакова Александра Евгеньевича – начальника управления жилищно – коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района.
4.2. Управлению жилищно – коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района:

- продолжить работы по благоустройству населенных пунктов;

- разработать план благоустройства территорий населенных пунктов Калининского муниципального района на 2017 год.

Срок: до конца 2016 года.

Глава администрации                                                    Д.А. Алексеев